2015)
โดยผูนําจากประเทศสมาชิกสหประชาชาติ 193 ประเทศ รวมท้ัง
ประเทศไทย ไดตกลงรวมกันที่จะใชกรอบเปาหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน
(Sustainable Development Goals: SDGs) โดยเรียกวา

วาระการพัฒนาที่ยี่งยืน ค.ศ. 2030 เปนแนวทางในการพัฒนาตอจาก
เปาหมายการพัฒนาแหงสหัสวรรษ (Millennium Development
Goals: MDGs) ซึ่งเริ่มตนในป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) และส้ินสุดลง
ในป พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดย MDGs มุงเนนในการพัฒนา
คุณภาพชีวิตของคนเปนหลัก จึงยังไมครอบคลุมการพัฒนาในทุกมิติ
ในขณะที่ SDGs เปนกรอบการพัฒนาที่ครอบคลุมและใหความสําคัญ
กับความสมดุลใน 3 มิติ คือ มิติด านเศรษฐกิจ ด านสังคม
และดานสิ่งแวดลอม โดยใหเกิดการมีสวนรวมและไมทิ้งใครไวขางหลัง